[image: image1.png]

Администрация Аязгуловское сельское поселение
Аргаяшского муниципального района Челябинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  29.03.2024г.                                                                                                                       № 19

Об утверждении плана мероприятий
по противодействию коррупции
в Аязгуловском сельском поселении»
       В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», согласно которому развитие муниципальной службы обеспечивается программами развития муниципальной службы субъектов Российской Федерации; Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», основанное на принципах публичности и открытости деятельности органов местного самоуправления, приоритетном применении мер по предупреждению коррупции Аязгуловское сельское поселение

                                           ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по противодействию коррупции в  Аязгуловском сельском поселении» на 2024- 2026 гг.
2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
       Глава Аязгуловского

       сельского поселения:                                                         К.Н.Хисматуллин

План мероприятий по противодействию коррупции на 2024 – 2026 гг.
	пп
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок
исполнения

	1.
	Ознакомление работников под роспись с документами, регламентирующими вопросы по предупреждению и противодействию коррупции
	       Кадровая служба.
	При приеме на работу

	2.
	Разработка нормативных правовых актов  в соответствии с законодательством Российской Федерации по вопросам муниципальной службы и противодействия коррупции
	Кадровая служба.

 Совет депутатов
	В течении года

	3.
	 Обеспечение прохождения повышения квалификации работниками в должностные обязанности, которых входит участие: - в противодействие коррупции
	Кадровая служба
	Ежегодно                              (при наличие финансирования)

	4.
	Мониторинг изменений действующего законодательства в области противодействия коррупции
	Кадровая служба
	В течении года

	5.

	Обеспечение соблюдения требований законодательства о противодействии коррупции подведомственными учреждениями органов местного самоуправления, органов местного самоуправления:

1) процедуры информирования работниками работодателя о случаях склонения их к совершению коррупционных нарушений и порядка рассмотрения таких сообщений;

2) процедуры информирования работниками работодателя о возникновении конфликта интересов и порядка его урегулирования;

3) процедуры обмена подарками и знаками делового гостеприимства;

	Администрация сельского поселения; Подведомственные учреждения
	В течении года

	6.

	Анализ заявлений и обращений граждан, поступающих в органы местного самоуправления, а также результатов их рассмотрения на предмет наличия информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих, а также причинах и условиях способствовавших проявлению таких фактов
	Администрация сельского поселения
	В течении года

	7.
	Оказание содействия уполномоченным представителям контрольно-надзорных и правоохранительных органов при проведении мероприятий по пресечению или расследованию коррупционных преступлений.
	Администрация сельского поселения (кадровая служба)                                       Совет депутатов Аязгуловского сельского поселения
	В течении года

	  8
	Проверка достоверности документов и сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы и муниципальными служащими, путем направления соответствующих запросов в учебные заведения, налоговые и правоохранительные органы
	Администрация сельского поселения (кадровая служба)
	При приеме на работу

	9
	Осуществление
в
порядке,

установленном  действующим законодательством, контроля за расходами лиц, замещающих должности, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

	Кадровая служба                                     Совет депутатов
	Ежегодно            (апрель)

	10
	Обеспечение введения специального программного обеспечения «Справки БК» для заполнения справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами,претендующими на замещение должностей или замещающими должности, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супругов и несовершеннолетних детей.
	Кадровая служба
	При приеме на работу.                Ежегодно  (апрель).

	11
	Мониторинг размещения информации на официальных сайтах органов местного самоуправления  в рамках реализации мер по противодействию коррупции
	Кадровая служба
	В течении года.

	12
	Проведение тематических семинаров, совещаний для работников по актуальным вопросам применения законодательства о противодействии коррупции
	Кадровая служба
	Не реже одного раза в год

	13
	Обеспечение эффективной кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности, должности  муниципальной службы, в том числе актуализация сведений, содержащихся
 в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках  в целях выявления возможного конфликта интересов.
	Кадровая служба
	При поступлении на работу.                         По мере необходимости

	14
	Обеспечение защиты персональных данных работников
	Кадровая служба
	В течении года

	15
	Подготовка отчетов по результатам антикоррупционной работы
	Кадровая служба
	 В течении года